
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03556
 Del: 07/05/2014
 Esecutivo da: 09/05/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Servizio di attivazione e manutenzione programmata impianti ascensore e piattaforma elevatrice 
presso il nuovo Parco della Musica fino al 31 Luglio 2014 con presidio di un tecnico durante la 
serata inaugurale. Affidamento alle ditte ThyssenKrupp e Kone art. 125, c. 11, D.Lgs. 163/06 
[economia cottimo fiduciario].

IL  FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di parte corrente della Direzione relativi all’attività della propria P.O.; 

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  con le 
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03556



Vista la relazione tecnica, allegato informatico integrante, redatto dai tecnici Per. Ind. Valter Masini, Per.  
Ind. Fabio Giannini e Per. Ind. Fabio Calonaci, in cui si evidenzia che:

- la Direzione Servizi Tecnici, in relazione all’art. 15 del DPR 30 Aprile 1999 n. 162, che obbliga il  
proprietario degli impianti ascensore ad affidare il servizio di manutenzione a ditta specializzata per  
mantenerli  in esercizio,  ha richiesto alla ditta ThyssenKrupp (ditta installatrice degli  impianti)  il 
preventivo di spesa per il servizio di attivazione e manutenzione ordinaria degli impianti ascensore 
del  Nuovo Parco della  Musica  elencati  nella  suddetta  relazione  allegata,  oltre  al  presidio  di  un 
tecnico durante la serata inaugurale;

- per consentire inoltre il servizio di attivazione e manutenzione ordinaria della piattaforma elevatrice 
n. 42028303 installata presso il  Nuovo Parco della Musica, è stata chiesta alla ditta Kone (ditta  
costruttrice della piattaforma in questione) un’offerta di spesa; 

Considerato inoltre che, stante l’urgenza, nonché l’importo inferiore ad € 40.000,00, il  Responsabile del 
Procedimento ha ritenuto opportuno affidare il  “Servizio di attivazione e manutenzione programmata 
impianti ascensore presso il Nuovo Parco della Musica fino al 31/07/2014 con presidio di un tecnico 
durante  l’inaugurazione” all’Impresa  THYSSENKRUPP  SPA,  nonché  il  “Servizio  di  attivazione  e 
manutenzione ordinaria della piattaforma elevatrice installata presso il nuovo Parco della Musica fino 
al  31/07/2014” all’Impresa  KONE  SPA, ricorrendo  allo  strumento  del  cottimo  fiduciario,  mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., in quanto ditte di fiducia 
dell’Amministrazione;

Viste le offerte – allegati informatici quali parti integranti del presente atto – rimesse dalle due ditte sopra 
menzionate e ritenute economicamente congrue, con cui si propongono le seguenti spese:

- €  6.185,40  (Iva  inclusa)  a  favore  dell’Impresa  THYSSENKRUPP SPA,  di  cui  €  5.709,60  (Iva 
inclusa)  per  il  servizio di  attivazione e  manutenzione programmata  impianti  ascensore  presso il 
Nuovo Parco della Musica fino al 31/07/2014 ed € 475,80 (Iva inclusa) per il presidio di un tecnico 
durante l’inaugurazione; 

- € 533,77  (Iva  inclusa)  per  il  servizio  di  attivazione  e  manutenzione  ordinaria  della  piattaforma 
elevatrice installata presso il nuovo Parco della Musica fino al 31/07/2014, a favore dell’Impresa 
KONE SPA; 

Preso atto che la spesa complessiva di  € 6.719,17, Iva compresa, graverà sul capitolo 42912 dell’esercizio 
corrente 2014, relativo alla manutenzione immobili ed impianti per uffici e servizi comunali;

Dato atto che la suddetta spesa non è frazionabile in quanto spesa obbligatoria per legge;

Preso atto, altresì, che per i servizi di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip né Mepa;

Preso  atto  della  nota  in  data  (allegato  informatico  integrante),  con  cui  il  Responsabile  Unico  del  
Procedimento dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso in relazione all’oggetto  
dell’affidamento e nei confronti delle aggiudicatarie;

Dato atto che le copie informatiche, allegati parti integranti del presente provvedimento, sono conformi agli 
originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03556



- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla ditta THYSSENKRUPP SPA il Servizio 
di attivazione e manutenzione programmata impianti ascensore presso il Nuovo Parco della Musica 
fino al 31/07/2014 con presidio di un tecnico durante l’inaugurazione per una spesa complessiva di  € 
6.185,40,  compreso  IVA al  22%;  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta  rimessa  dalla  ditta  e  
ritenuta economicamente congrua; CIG: ZAB0F12157

2)  di  affidare,  tramite  affidamento  diretto  a  cottimo  fiduciario,  alla  ditta  KONE  SPA il  Servizio  di 
attivazione  e manutenzione  ordinaria della  piattaforma elevatrice  installata presso il  nuovo Parco 
della  Musica  fino  al  31/07/2014,  per  una  spesa  complessiva  di  €  533,77,  compreso  IVA  al  22%; 
l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta rimessa dalla ditta e ritenuta economicamente congrua; CIG: 
ZA40F1216A

3) di impegnare la spesa complessiva di  € 6.719,17, assumendo appositi impegni sul capitolo  di esercizio 
corrente 2014 n. 42912, con la seguente articolazione, come da aspetti contabili del presente atto:

- per € 6.185,40 (IVA compresa) a favore della ditta THYSSENKRUPP SPA (codice beneficiario 45336);

- per € 533,77 (IVA compresa) a favore della ditta KONE SPA (codice beneficiario 27825);

4) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dei servizi di cui trattasi è il sottoscritto Per. Ind.  
Valter Masini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- OFFERTA THYSSEN
- OFFERTA KONE
- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 07/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42912 0 14/003374 00 6185,4
2) 42912 0 14/003375 00 533,77

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03556



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03556


